
 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

SEDUTA N. 5/2015 del 9 aprile 2015  

 
Il giorno giovedì 9 aprile 2015, alle ore 16,30, presso la sede amministrativa di Via dei Cornaggia, 33, a 
Rho, convocati con mail su incarico del Presidente, i signori consiglieri si sono riuniti per deliberare sulle 
proposte iscritte all’ordine del giorno. 
Presiede l’adunanza il presidente Primo Mauri. 
Assistono: il direttore di Sercop, Guido Ciceri e, in qualità di segretaria verbalizzante, Barbara Carolo 
dell’Ufficio Amministrativo  
Alla seduta odierna risultano presenti: 
 
Primo Mauri     Presidente 

Claudio Mariani   Consigliere 

Mirella Costanza   Consigliere 
Simona Regondi   Consigliere 

 
Componenti presenti:  4 
Componenti assenti:    / 
 

 

DELIBERAZIONE N. 31 Servizio assistenza domiciliare a f avore di persone fragili, anni 
2012-2015 – esito procedura negoziata ai sensi dell ’art. 57 del 
D.Lgs. 163/06 e nuovo affidamento.  

 
Il Direttore richiama il recente resoconto sulla situazione generale del Servizio di assistenza domiciliare a favore 
di persone fragili reso nella seduta n. 4 del 18 marzo 2015. In particolare si ricordano i positivi risultati raggiunti 
nel triennio 2012-2015 e gli obiettivi di Sercop connessi con un ampliamento del numero di utenti serviti, a 
prezzi costanti e fermi restando gli elevati standard di qualità ed economicità del servizio. La valutazione 
complessiva sul servizio è ampiamente positiva anche dal punto di vista degli utenti, come evidenziato dalle 
customer effettuate annualmente e i cui esiti di sintesi sono pubblicati sul sito web aziendale. 
L’aggiudicazione del servizio è stata effettuata nell’anno 2012 con gara europea mediante una procedura 
ristretta ai sensi del D.Lgs. 163/06, che prevedeva la possibilità di un nuovo affidamento ai sensi dell’art 57 
comma 5 b del decreto stesso. L’aggiudicataria della suddetta gara, Consorzio PrivatAssistenza (Reggio Emilia), 
con lettera del 24/03/2015 (prot. n. 1444/2015) ha comunicato la propria disponibilità a proseguire il servizio 
affidato fino a tutto il 2016 alle medesime condizioni giuridiche ed economiche di cui al contratto in essere. 
Si ritiene quindi coerente con l’interesse pubblico e rispondente al principio di economicità proporre un nuovo 
affidamento della gestione del servizio di assistenza domiciliare a favore di persone fragili mediante una 
procedura negoziata per un ulteriore periodo dal 01/05/2015 al 31/12/2016. 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 
• Sentita la relazione del Direttore; 
• Richiamata le propria precedente deliberazione n. 103 del 19/12/2011 con la quale veniva approvato il 

bando di gara ed il capitolato speciale di appalto per l’affidamento del servizio di assistenza domiciliare a 
favore di persone fragili; 

• Richiamata la deliberazione n. 17 del 20/03/2012 con la quale erano stati approvati i verbali di gara e 
aggiudicato l’appalto per il servizio citato; 

• Richiamata seduta n. 4 del 18/03/2015con la quale si è dato mandato al direttore per l’attivazione di una 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 57 comma 5b del D.Lgs. 163/06, verificata l’esistenza dei presupposti 
formali, finalizzata ad un nuovo affidamento della gestione del servizio di assistenza domiciliare a favore 
di persone fragili per un ulteriore periodo dal 01/05/2015 al 31/12/2016 al Consorzio PrivatAssistenza 
(Reggio Emilia) titolare del contratto in essere;   

• Considerato che, in relazione ai positivi esiti del servizio, sono pervenute le deleghe per la gestione 
associata del SAD anche dai Comuni di Rho (ott. 2012), Vanzago (ott. 2014) e Nerviano (gen. 2015), 
generando un consistente aumento del volume complessivo dell’appalto, pur restando identiche le 
condizioni di esecuzione; 



 
• Dato atto quindi che si provvederà alla ripetizione dell’appalto ai sensi dell’art. 57 citato, affidando i servizi 

per un periodo inferiore al triennio (dal 1/5/2015 al 31/12/2016) al fine di mantenersi all’interno 
dell’importo originario del contratto (stabilito con delibera 103/11) pari a 1.124.350 euro, oltre l’IVA; 

• Dato atto che è stato stabilito che, in coerenza con la disposizione di legge citata, i nuovi servizi affidati 
debbano: 

a. Essere conformi alle disposizioni stabilite nel capitolato speciale d’appalto relativo al contratto 
attualmente in essere; 

b. Comportare le medesime condizioni economiche del contratto in essere; 
• Dato atto che in data 24/03/2015 il Consorzio titolare del contratto in essere ha comunicato la propria 

disponibilità a proseguire il servizio affidato fino a tutto il 2016 alle medesime condizioni giuridiche ed 
economiche; 

• Accertata la propria competenza a deliberare in materia ai sensi dell’art. 31 dello Statuto; 
• Con voti unanimi, espressi per alzata di mano; 

 
DELIBERA 

 

1) Di approvare e fare proprie le motivazioni e le deduzioni di cui in premessa. 
2) Di affidare di conseguenza, ai sensi dell’art. 57 comma 5b del D.Lgs. 163/06, verificata l’esistenza dei 

presupposti formali, la gestione del servizio di assistenza domiciliare a favore di persone fragili al 
Consorzio PrivatAssistenza (Reggio Emilia) per un ulteriore periodo dal 01/05/2015 al 31/12/2016 per 
un importo totale pari a 1.124.350 euro, oltre l’IVA; 

3) Di dare mandato al Direttore per la sottoscrizione del relativo contratto e per tutte le conseguenti 
attività connesse con la realizzazione del servizio. 

 


